, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 198;...15.5 6

ASSUNTO

PROJEÍO, D '"; LEI /RS 21/56

INICIATIVA:

■

gsvái;üo SECouri
1

HISTÓRICO:
'  ■

PlEDUZ PM a Cr 80,00 (- Cr 50,00/RESPECTI»

■  V-AEiaiIE, ,/0, .IMPOSTO D:e BASBÊASIA, OOITSTARU

TS LA T/l13ELÁ 3 EA LEI N2 400, cie "iÓ cie

.  otit^foro cie. 1955.

/

i

AUTUAÇÃO

Aos 24 dias do mês de Margo do ano de

mil novecentos e oitêíSilrâxg 1956 , autúo o HlOJlíCO LÉ LEI

supra-citado e mais documentos que se seguem '

Período da presidência: 19. 3.ã a 19..;

Presidente: "JOAQUIM -ANIORIO CAIADO'

Vice-Presidente: ' CORâgANIIRO REGRELLI

1* Secretário:

2° Secretário: ' ; ;

GAMARÁ MUNICIPAL

D E

CAGHOEIRO LE ITAPEMIRI

ANO: 1956

ASSUNTO:- Projeto de Lei

t  , •

'é

íSlGIATiyA;- Vereador Osvaldo'oécctiin

HISTdEICO: Reduz para 80,00 e QS 50,00, respectivamente, o impôsto
de Rarbaaria, constante da TaUela 3 da Lei ns 400, de 10
de outuUrò de 1955«

A U T U A Ç A O

Aos vinte e quatro dias do mês de março de mil novecentos e ./

cina^uenta e seis, autuo o projeto de lei supracitado e demais documen-,

tos que se seguem.

Secretário

N.wpROJáro PS Lia- mc.

,AEt.«: 12 - Fica-recluzido parai CR$ SOjOO e QR$ 50t0Òi respeetivãmente o imposto de

Batíjeaojlat constante da Tabela 3 da Lei ne 400» dè 10 de outâbrõ de 1935•'

Aaít« 2o - Revogam,-se as disposições, em contráBio.» ,

'  ■ JÍBTmOÁTIVA

• De acordo com e ar-t» 47 da. Lei 63 (Organização Municipal)» compete exclv^-

vamente ao, Sr.» Prefeito» a iniciativa "de Projeto de Lei orçamentária» dos. ̂ ue versem.

sobre S-upreasã.o, aumento ou redução de impostos» declaração de utilidade pública de

bens, a dasapropriar» auir^nto. de vencimentos, ou extinção de cargos, salvo os da Se

cretaria da Qâmara»

Porém, Q projeto acima está apoiado numas proposições verbais feitas pelo en-

.. tão Vereador. Rubens Soares da Silva e votadas nesta câmara no. sentido.de não serem

majorados impostos, isto é, impostos s,ôbre barbeiros, sapateiros, vendedores de leuha,

, alfaiates, etc, e, como, por ãm lapso e divergência, foi o inipôsta do barbeiro majo-

rado» Em:se tratando, de Leis pará. o povo» discutida em recinto público e com portas

abertas, nada mais é o projeto senão para corrigir vua lapso a bem de sua própria in

tegridade» recolhimento e respeito junto à coletividade.

Assim, esperamos dos nobreaEdís, a,aprovação do presente projeto de Lei, a. fim

de se regularizar um. erro involuntário.

Sala daa Sessães , 22 de março de 1936

•Osvaldo SeccMn- 'Vereador pelo

mrtido. Social Progressista

CEETIDiO
CêTÜfico em cumprimento ao art. 63 do Begi-

mento Interno, q.ue nesta data foram distri

buídas cópias do presente projeto aos senho

res vereadores.—

ltapemirinu.3....dê. atrii de Wlk.

SEGRETÁRiG DA CÂMARA

Dispensado o prazo para recebimento de emendas,

a requerimento do vereador César de Brito Portas Pilho,

aprovado pela Casa, remeta-se o projeto a Comissão de

Constituição.

Data aupra

ien,t^d-aP/rífsi d ente-Vd-a^üam ara

•/y

/o/ •*- c

f

P A REGER.

PrOJETÕ lE I^I 21/56
CQMISSXO PE COKSTITUIÇXO,JUSTIÇA E REDAÇXO

ExiiBiiiaii»a • prajat* aclaa citada • süa juatifica-tivá.
IníaliaMtnta » pretançãa da nabra autar va« ca«a ala: prapria

canfaasa an aua justificativa farir a airtfi 4-7 da Lai 65 (ÓR5ÁHIZA-
MÜNICIPAIi$,,,qua a taxativa naata assunta.

Justa á a pratangãa da prajata,á para «alhar arianta,çãa da .
S.Exçiá. a sanhar Prafeita ,prapãa asta (Baiiisaaa qua a «ea*a saja
transfaraada aa indicaçãa,pai8 asta Oaniissãa julga a prajata la-
canstituciaaaí^par farir a art? 47 da 3jai 65.

'd

Qjõ -

Sala das S< I, 10 da abril da 1956

<p .
r  Malvina Parii

ü<juclúL^

At

PÁHSCER;

PROJETO DE LEI 2l/3G

COMISSÃO PE g!DHÁNg4>S.>.o

Tendo em vista o parecer de. InconsitituXJionalidade dado

ao referido projeto,pela Comissão de Cons-trituição,Justiça e

Redaça'S,na3 vê esta. comissão o?portunidades para entrar nos méri

tos domreferido^ projet®.

Sala das Gomiss3es,7 de JuniiO) de 1 952:

JOÃO VIEIRA PIIHO - Relator./

(r

'U

^<>u

Rejeitado em . discussão

por

Sala das

RUBRICA DO

o AT*

6u
Côatpt:DEStmo